
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-12 del  09/01/2013

Oggetto Direzione  Tecnica.  Rinnovo  per  l’anno  2013 ai  borsisti 
PARMAGNANI  FEDERICA  e  GIANNINI  SIMONE 
delle  borse  di  studio  inerenti  l'applicazione  di  metodi 
statistici  e  geografici  nel  campo  dell'epidemiologia 
ambientale.

Proposta n.  PDTD-2012-901 del  20/12/2012

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Ctr Ambiente Salute

Dirigente proponente Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo  giorno  09  (nove)  gennaio  2013  (duemilatredidci)   presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Prof. Stefano Tibaldi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Rinnovo  per  l’anno  2013  ai  borsisti  PARMAGNANI 

FEDERICA  e  GIANNINI  SIMONE  delle  borse  di  studio  inerenti 

l'applicazione  di  metodi  statistici  e  geografici  nel  campo dell'epidemiologia 

ambientale.

RICHIAMATE: 

- la  determinazione  n.  637  del  24/10/2011  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Tecnica.  

Istituzione  di  n.  2  (due)  borse  di  studio  inerenti  l'applicazione  di  metodi  statistici  e  

geografici nel campo dell'epidemiologia ambientale”;

- la  determinazione  n.  699  del  18/11/2011  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Tecnica.  

Ammissione con riserva dei candidati alle selezioni  pubbliche, per titoli e colloquio, per  

l'assegnazione di n. 2 borse di studio istituite da Arpa inerenti l'applicazione di metodi  

statistici e geografici nel campo dell'epidemiologia ambientale”;

- la  determinazione  n.  821  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto:  “Direzione  tecnica.  

Approvazione  dell'attività  svolta  dalla  commissione  esaminatrice  delle  selezioni 

pubbliche, per titoli e colloquio, per l'assegnazione di n. 2 borse di studio istituite da Arpa  

inerenti  l'applicazione  di  metodi  statistici  e  geografici  nel  campo  dell'epidemiologia  

ambientale. Scioglimento  della  riserva  per  i  candidati  risultati  idonei  al  colloquio.  

Proclamazione dei due vincitori e conferimento ai medesimi delle borse di studio.”;

ATTESO:

- che con la richiamata determinazione n. 821/2011 si è provveduto ad assegnare le borse di 

studio come di seguito:

- alla dott.ssa PARMAGNANI FEDERICA è stata conferita la borsa di studio ad indirizzo 

pianificazione territoriale a decorrere dal 16 gennaio 2012 per la durata di n. 12 (dodici) 

mesi e, quindi, fino al 15 gennaio 2013;

- al dott. GIANNINI SIMONE è stata conferita la borsa di studio ad indirizzo statistico a 

decorrere dal 1 febbraio 2012 per la durata di n. 12 (dodici) mesi e, quindi, fino al 31 

gennaio 2013;

VISTA:

- la  richiesta  del  responsabile  di  CTR Ambiente  e  Salute, Dott.  Paolo Lauriola,  circa  la 

necessità  di  rinnovare,  per  la  durata  di  otto  mesi,  le  borse  di  studio  in  oggetto  in 

considerazione del fatto che il progetto di riferimento si protrarrà a tutto il 18/10/2013;



RICHIAMATO:

- l'art. 4 del bando della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l'assegnazione delle 

borse  di  studio,  istituite  dall’Agenzia,  inerenti  l'applicazione  di  metodi  statistici  e 

geografici nel campo dell'epidemiologia ambientale, approvato con la determinazione n. 

637/2011  sopra  menzionata,  che  espressamente  prevede  la  possibilità  di  rinnovo  delle 

borse in funzione della durata dei progetti di riferimento, fermo restando che, in conformità 

a  quanto  previsto  dall'art.  19,  comma 4,  del  Regolamento  Generale  di  Arpa,  la  durata 

complessiva della borsa di studio conferita al medesimo titolare non può superare i due 

anni;

RITENUTO:

- pertanto,  di  rinnovare  per  l’anno  2013  il  conferimento  delle  borse  di  studio  inerenti 

l'applicazione di metodi statistici e geografici nel campo dell'epidemiologia ambientale ai 

candidati, già assegnatari per l’anno 2012, come di seguito:

- la  borsa  di  studio  ad  indirizzo  pianificazione  territoriale,  già  assegnata  alla  dott.ssa 

PARMAGNANI FEDERICA, è rinnovata al decorrere dal 16 gennaio 2013 per la durata di 

n. 8 (otto) mesi e, quindi, fino al 15 settembre 2013;

- la borsa di  studio ad indirizzo statistico,  già assegnata al  dott.  GIANNINI SIMONE, è 

rinnovata a decorrere dal 1 febbraio 2013 per la durata di n. 8 (otto) mesi e, quindi, fino al 

30 settembre 2013;

RICHIAMATE:

- la DDG n. 75 del 13/12/20112 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per il  triennio 

2013-2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2013, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013.”;

- la DDG n. 76 del 13/12/2012, avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità.”;

PRESO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 8, comma 4, del Regolamento Arpa 

sul  decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  Area  Contabilità  Direzionale,  dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;



SU PROPOSTA 

- del  dott.  Paolo  Lauriola,  responsabile  di  CTR  Ambiente  e  Salute  presso  la  Direzione 

tecnica, il quale ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della 

presente determinazione;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 la Dott. ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

1. di rinnovare per l’anno 2013 il conferimento delle borse di studio inerenti l'applicazione 

di  metodi  statistici  e  geografici  nel  campo  dell'epidemiologia  ambientale  ai  candidati  già 

assegnatari per l’anno 2012, come di seguito:

− la  borsa  di  studio  ad  indirizzo  pianificazione  territoriale,  già  assegnata  alla  dott.ssa 

PARMAGNANI FEDERICA, è rinnovata al decorrere dal 16 gennaio 2013 per la durata 

di n. 8 (otto) mesi e, quindi, fino al 15 settembre 2013;

− la borsa di studio ad indirizzo statistico, già assegnata al dott. GIANNINI SIMONE, è 

rinnovata a decorrere dal 1 febbraio 2013 per la durata di n. 8 (mesi) mesi e, quindi, fino 

al 30 settembre 2013;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 

26.233,92, è determinato con riferimento al costo di ogni singola borsa di studio, ciascuna avente 

durata di otto mesi ed importo pari ad di Euro 13.116,96 (spesa in cui è compresa la quota di 

Euro 96,96 per INAIL e la quota di Euro 1.020,00 per IRAP); tale costo ha natura di "Borse di 

Studio",  è a carico dell'esercizio 2013 ed è  compreso nel  budget annuale,  con riferimento al 

centro di costo RIF10-DTPNC. 

IL DIRETTORE TECNICO AD INTERIM

(Prof. Stefano Tibaldi)

________________________





















N. Proposta:   PDTD-2012-901   del    20/12/2012

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Rinnovo  per  l’anno  2013  ai  borsisti 
PARMAGNANI FEDERICA e GIANNINI SIMONE delle borse di 
studio  inerenti  l'applicazione  di  metodi  statistici  e  geografici  nel 
campo dell'epidemiologia ambientale.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/01/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


